
Comune  di  Valdina
Città Metropolitana di Messina

Via Torre, 2 - 98040
tel. 090 9977008
fax 090 9977553
C.F.    82001480837
Partita I.V.A. 00474490836
mail info@comune.valdina.me.it

AREA AMMINISTRATIVA
Responsabile dell’Area Dott.ssa Francesca Galletta

Responsabile del Procedimento Dott.ssa Galletta Francesca

DETERMINAZIONE n.  229  del 18-11-2019 del Registro delle Determinazioni dell’AREA

AMMINISTRATIVA e n. 490 del 18-11-2019 Registro Generale delle determinazioni dei

responsabili di area dell’Ente.-

OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di organizzazioni ed enti
del terzo settore  disponibili alla coprogettazione con il Comune di Valdina per la
realizzazione di un progetto di gestione partecipativa di parco giochi inclusivo da
realizzarsi in località Fondachello  Valdina. Nomina Commissione di gara
CIG: ZE52A8F06F

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di novembre

PREMESSO che, in esecuzione  della deliberazione della G.M. n. 207 del 06.11.2019 del Comune di
Valdina, con determina dell’Area Amministrativa n. 222 del 11.11.2019 è stato indetto un avviso
pubblico finalizzato alla selezione di uno o più Enti/Associazioni/Organizzazioni del terzo settore
che intendano partecipare ad un'attività di co-progettazione di un progetto di sviluppo di
comunità, volto alla gestione partecipativa ed inclusiva di un parco giochi di nuova realizzazione in
Fondachello di Valdina, giusta partecipazione dell’Ente all’avviso pubblico di finanziamento
allegato al D.D.G. 1399 dell’08.08.2019 della Regione Sicilia – Assessorato Alla Famiglia, al Lavoro e
alle Politiche sociali – Dipartimento della Famiglia e delle politiche sociali;
CHE con determina n.224 del 12.11.2019  è  stata rettificata la predetta determina dell’Area
Amministrativa n. 222 del 11.11.2019, nella sola parte relativa al termine di pubblicazione della
stessa, eccedente il termine per la presentazione delle domande previsto in sede del medesimo
avviso, individuato alle ore 12.00 del giorno 18.11.2019;
Dato atto che nel medesimo avviso risultano indicati i criteri e sub-criteri di attribuzione dei
punteggi per la selezione dell’Associazione, Ente o altro soggetto con cui procedere alla
co-progettazione di cui trattasi, da selezionare con il metodo dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, sulla base dei migliori parametri qualità/prezzo offerti;
CONSIDERATO che l’art. 77, comma 1, del d.lgs. 50/2016, stabilisce che nelle procedure di
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 229 del 18-11-2019

Pag. 1

mailto:info@comune.valdina.me.it


economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore
cui afferisce l’oggetto del contratto;
che il comma 7, stabilisce che la nomina e la costituzione della commissione devono avvenire dopo
la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;
che il comma 3, ultimo periodo, prevede che la stazione appaltante può, in caso di affidamento di
contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che non presentano
particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante;
CHE L’ANAC con determinazione n. 4/2018 ha aggiornato le linee guida n. 5 che disciplinano i criteri
di scelta dei commissari di gara prevedendo, inoltre, che fino a quando le stesse linee guida non
saranno operative, continuano ad applicarsi le vigenti regole;
CHE L’ANAC, con comunicato del Presidente del 9 gennaio 2019 ha differito dell’operatività
dell’Albo dei Commissari di gara al 15 aprile 2019;
CHE entro il termine della presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 del 18.11.2019,
è pervenuta un’unica richiesta di partecipazione alla procedura di coprogettazione di cui all’art. 55
del D. lgs. 117/2017, da parte dell’”Associazione 02italia”;
CHE occorre, pertanto, nominare la commissione di gara per la selezione e l’approvazione del
progetto di gestione partecipativa di parco giochi inclusivo proposto, individuando in tre il numero
dei componenti esperti nella materia, individuati, oltre che nell’Assistente sociale presso l’Ente, in
due responsabili di P.O. in servizio presso l’Ente, al fine di velocizzare i tempi di selezione e ridurre
i relativi costi, onde pervenire, in tempi brevi, all’approvazione del progetto di gestione definitivo
del Parco, da proporre all’Assessorato competente nell’ambito della richiesta di finanziamento di
che trattasi;
CONSIDERATO, altresì, che la procedura non presenta particolare complessità e che, quindi,
secondo la normativa sopra richiamata, si può ricorrere ad una commissione interna;
RITENUTO di  nominare la Commissione di gara nelle persone seguenti, diverse dalla scrivente, la
quale ha predisposto e approvato l' avviso di istruttoria pubblica per cui è selezione:

 Dott.ssa Martina Maggio - Assistente Sociale;1.
Dott.ssa Francesca Morgante – Responsabile Area Economico Finanziaria;2.
  Dott. Ing. Fausto Cattafi  - Responsabile  Area Tecnica;3.

VISTI:
  la legge n. 142/90 come recepita dalla L.R. 48/91;-
 la determina sindacale n. 7/19 di nomina del Resp.le dell’Area Amm.va ;-
  l'O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana;-
dato atto che la scrivente non si trova in conflitto di interessi potenziale, nè sostanziale in-
relazione al presente provvedimento;

DETERMINA

 Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

di nominare la commissione di gara per l’affidamento della coprogettazione, ai sensi dell’art.1)
55, comma 1, del D. lgs. 117/2017 di un progetto di gestione partecipativa di parco giochi
inclusivo di nuova realizzazione in Fondachello di Valdina, giusta partecipazione dell’Ente
all’avviso pubblico di finanziamento allegato al D.D.G. 1399 dell’08.08.2019 della Regione
Sicilia – Assessorato Alla Famiglia, al Lavoro e alle Politiche sociali – Dipartimento della
Famiglia e delle politiche sociali, composta dai Sigg.ri:

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 229 del 18-11-2019

Pag. 2



Dott.ssa Martina Maggio; - Assistente Sociale - Presidente1.
Dott.ssa Francesca Morgante – Responsabile Area Economico Finanziaria;2.
Dott. Ing. Fausto Cattafi  - Responsabile  Area Tecnica;3.

di notificare la presente determina ai commissari nominati.2)

Valdina, 18-11-2019

Il Resp.le del Procedimento
F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 229 del 18-11-2019

Pag. 3



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e che l’adozione di detto
provvedimento non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.-

Valdina, 18-11-2019

Il Resp.le Area Economico-Finanziaria
F.to Dott.ssa Francesca Galletta

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 229 del 18-11-2019

Pag. 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente Determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line dell'ente con decorrenza dal
18-11-2019, e per rimanervi per quindici giorni consecutivi fino al 03-12-2019.

N. Reg. Albo: 1009

Valdina, 18-11-2019

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 229 del 18-11-2019

Pag. 5


